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A birtokrendezési javaslatról. 
Az erdélyi birtokrendezés kérdésében 

november 12-ére már összehívott ankell 
elé terjesztendő javaslatot lapunk mult 
számában egész terjedelmében közre ad-
tuk. Ez a javaslat vármegyénkben, mely-
nek érdekeit különösen érinti, igen kü-
lönböző és vegyes érzelmeket kellett. Ter-
mészetesnek találjuk e kedélyhullámzáso-
kat, mert hisz a javaslat többé kevésbbé 
mindenkit, a kinek valamicskéje van, 
anyagi érdekeiben érint. 

Hozzá szólunk mi is c kérdéshez. 
Elfogulatlanul,  minden érdekeltség nélkül 
tesszük ezt, mert nekünk nincsenek sem 
tagosítás alatt álló lerülcleink, — sem 
pedig összevásárolt közhelybeli illeliné-
nyeink. Az alaposság és hozzáértés te-
kintetében is annyi jogot követelhetünk 
magunknak, mint akárki más a várme-
gyében, mert hát hivatásunknál és köz-
életi szereplésünknél fogva,  elöltünk, sze-
ntünk láttára alakullak és alakulnak a vi-
szonyok. Ezenkívül minden tekintetben 
annyi adat áll rendelkezésünkre, a meny-
nyiből nem csak higgadt, hanem komoly 
és meg nem cáfolható  következtetéseket 
lehet levonni. 

A mi a javaslatnak az arányositási 
eljárásra vonatkozó részét illcli, ugy ál-
talánosságban, mint részleteiben helye-
seljük. Vége lékeli vetni a vármegyénkben 
régebbi idö óta annyira divatban lévő 
arányjog uzsorának és a mások kárára 
történö hirtelen és munka nélküli meg-
gazdagodásnak. Nem akarunk nevekel fel-
sorolni, mert ugy is köztudomású lény, 
hogy az arányositási eljárásnál egyesek 
">—10 forintjával  szedték össze a legsze-
gényebb néposztálytól holdankinl az urány-
jo^okat, melyek ma kiszakilás folylán,  nem 
csnk azt a 400—500 forintot  érik meg, 
a melyért az összegyűjtőnek busás jöve-
delmet hajtva holdankinl lovábh adatlak, 
hanem még ennél is jöval többet. Sem-
miféle  állani, melynek öntudatos és gon-
dolkozó vezető emberei vannak, nem en-
gedte volna meg, hogy a tapasztalatlan, 
ludatlan, szegényebb néposzlályl annyira 
kizsákmányolja, mint a miénk. Nekünk 
kellett ebben is a legnagyobb rekordot 
elérnünk. Csak örvendeni tudunk tehát, 
ha vezető embereink a sok lárma ulán 
végtére felébredve  és önmagukhoz lérvc, 
belátják, hogy nagyon helyén való dolog, 
bárján sokban lekéstek, valamit már lenni 

Vannak, kik azt mondják, hogy a 
javaslat visszaható erőt contemplál akkor, 
midőn a már folyamatban  levő és még 
be nem fejezett  arányositási ügyekben is 
— közösségben hagyni rendeli azokat, 
akik az arányosítás megengedhetösége 
iránti kereset beudása után elök közötti 
jogügylettel szereztek összesen 100 kat. 
holdat felül  holudó közhelybeli illetményt. 

Nincs igazuk. Eddig is csupán a jó-
akarat hiányán inult el, illetve helyeseb-
ben megfordítva,  igen sok jóakarat hoz-
zájárulásával történhetett meg . az, hogy 
ezeknek kiszakitási igénye megállapittatott. 

Az 1871. évi LIII. t.-c, 56. §-a az 
úrbéri telkek után járó erdő, nádas és 
legelő illetményekre megállapította volt 
már, hogy azok csak a tkvj elkülönítés 
után idegeníthetők el külön, ellenben ad-
dig, mig cz ineg nem történt a belsőség 
tartozékául tekintendők. A későbbi tör-
vényekbe, melyek az erdélyi birtokrende-
zés tárgyában a nem úrbéri telkek után 
járó közösen használt területek rendezése 
tekintetében hozatlak, ki tudja miért, mi-
ért nem — elfeledték  ezt a természetes 
törvényi intézkedést felvenni  — és kifej-
lődött a mai botrányos állapot, hol a pén-
zesebb és szemosebb ember felfalja  a má-
sikat, miként a csuka a kisebb halakat. 

Pedig hát akármint vesszük a do-
log jogi oldalát, a közhclybcli járandóság 
még is csak t a r t o z é k Még felosztási 
módja is a tartozék természete szerint 
történik. Arra pedig még tételes törvé-
nyünk is van, hogy a tartozék, mig kü-
lön nem válaszlutik a fődologtól,  külön 
elidegenítés tárgyát nem képezheti. Milyen 
egyszerű, természetes és a fennálló  tlkvi 
törvényeknek megfelelő  lett volna eddig 
is ezen alapelvekből kiindulni s ina nem 
volna sem egyik, sem másik részről jaj-
veszékelés. 

Nem sírna egyik, rész botrányos be-
csapalása miatt, a másik rész pedig a ja-
vaslat puszta előszelére jogosulatlanul ki-
látásban lévő óriási hasznának kockáz-
tatása miatt. 

Persze erre az alapra t. i, hogy a 
vételek érvénytelenittessenek — vissza-
térni a jogbiztonság megrenditése nélkül 
nem lehel. Helyeseljük a javaslatnak azt 
a czélját, hogy ezeket a spekulánsokat 
meghagyni rendeli a k ö z ö s s é g b e n , 
honnan kiindultak. Jogsérelem igy nem 
érheti őket. Vételük érvényes, csupán a 
kiszakitásra nem tarthatnak számot. 

Senki több jogot nem ruházhatván 
másra, mint a mennyi neki is voll, egy-
általán jogos panaszszat nem léphetnek 
fel,  ha ott maradnak, ahol eredetileg he-
lyük volt: a közösségben A spekuláció 
rcvéu számításba veit óriási haszon elve-
szése mindenesetre nagy pech, de ki te-
het róla, ha ti jogosságból ismét csuk jo-
gosság akar lenni és ezzel eleve nem ve-
teltek számot. 

Nqm igy vagyunk ám a javaslat má-
sik részével, mort a mi a javaslatban a 
tagos í tásokra nézve tervezve van, az 
egyszerűen nélkülöz minden komoly be-
látást 

A megengedhelöségre nézve ravaszon 
kieszelt feltételek  célja az. hogy a tago-
sítások cgyszersiiiíndcnkoira lehetetlenné 

tétessenek. Miért? — Azt nemcsak fel 
fogni  nem lehet, de az indokolás sem 
mondja ineg. 

Ha már az arányjogok közösségben 
maradása s igy a közlegelök biztosítása 
a javaslat szerint a főcél,  akkor józan ész-
szel fel  nem lehet fogni,  hogy ezen cél 
biztosítása mellett, mi indoka van annak, 
hogy a müvelés alatt álló belső határ ta-
gosítása is lehetetlenné tétessék? Ez el-
lenkezik a józan gazdasági politika leg-
elemibb feltételeivel  s ellenkezik a bel-
terjes gazdálkodás józan elveivel. A ja-
vaslat azt célozza, hogy az erdélyi ré-
szekben — £ különösen a Székelyföldön 
— örök időkig az ősi n 'yomásos gaz-
dálkodásról átmenni ne lehessen. A ja-
vaslat nyíltan be nem vallott czélja az, 
hogy minden maradjon a régiben. Ezen 
czél elérésére nein volt szükség törvény 
módosításra s abban ravaszul kieszelt fel-
tételek megállapítására, elég lett volna 
egyszerűen annak kimondása, bogy Er-
délyben nem szabad tagositani. 

A tagosításra vonatkozó javaslat ter-
vezőjének még csak halvány fogalma  sincs 
arról, bogy mit kíván a székelyföldi  gaz-
daközöuség egyetemes érdeke, mert ja-
vaslatát nem ezen érdek támogatására irá-
nyozta, hanem kiválóan és félreismerhe-
tetlenül azon régi balpárli kortes beszé-
dek nagy hangú ígéretére alapította, me-
lyek a Székelyföldön  „ősi jogon" szava-
zók szája ize szerint, minden választás 
alkalmával elhangzottak. 

Ha ilyen életbevágó kérdést, mint a 
tagosítás, régi korles ígéretek alapján akar 
megoldani a kormány, az az ostoba kö-
vetkezetesség látszatát igazolhatja, de az 
okosságnak és a székelyföldi  gazdaközön-
ség életbe vágó érdekei védelmének és 
hizlositásának minden kívánalmával ellen-
kezik. A javaslat kizárólagos czélja az, 
hogy a korles ígéret bevállassék, de hogy 
a gazdaközönség eddigi nyomorúságos 
helyzetéből megváltassák, azt a javaslat 
nemcsak nem czélozza, de még azokat az 
utakat és módokat is elzárja, melyeket a 
végképpen kétségbe esett gazdaközönség 
számára a régi törvény biztosított. 

Egyenesen elkeserítő és felháborító 
a javaslatnak azon czélzott intézkedése, 
melylyel a folyamatban  levő és a bevég-
zett tagosítások megszüntetésére nézve kí-
ván intézkedni. Hogyan ? Hát a törvé-
nyekbe vetell bizalomnak is meg kell ren-
dülni ? Az eddig fennállott  törvények alap-
ján végzett munkák is megsemmisülnek? 
Tehát a törvénynek visszaható ereje is 
lesz?l — Igen. Mert nem elég a kortes 
ígéretet beváltani, hanem igazat kell adni 
azon kétes existenciáju kortes legények-
nek is, akik egy-egy bevezetett birtok-
rendezés alkalmával mindig előállottak s a 
községek legszemclebb népétől személyen-
ként legalább egy-egy forintot  zsaroltak 
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ki azon Ígéretekkel, hogy az egész eljá-
rási megsemmisítik. Ezen alacsony dinen 
zsarolt pénzen eddig nem lehetett az igé-
relet beváltani. Az uj javaslat szerint csak 
jöjjetek ti szemeteli szedett minden rendű 
ős rangú zugprókátorok a Székelyföldre, 
szedjétek a forinlokat,  kössetek szerződé-
seket a lagoBitásokat ellenzőkkel jó busás 
feltételekkel,  zsaroljátok tetszésetek sze-
rint a hiszékeny népet, mert ti lesztek a 
mindenhatók. Ti nemcsak minden birtok-
rendezést meg fogtok  tudni akadályozni, 
söt a már végrehajtottakot is visszacsinál-
hatjátok. Jöjjetek és terjeszszétek az anar-
kizinust, melynek a Székelyföld  ma-hol-
nap fenekestül  meghódol a hozandó ma-
gyar törvények nevében. Azt hiszik, ez 
kall a székelynek. 

A székelyföldi  gazdaközönség epedve 
várta a birtokrendezési törvények módo-
sítását. Azt várta, hogy nz eddigi hossza-
dalmas és rémköltséges birtokrendezési 
eljárás megkönnyittelik, olcsóbbá létetik. 
És ime az egész javaslatban erről szó 
sincs, hanem minden benne van, ami az 
eljárást megnehezítse, lehetetlenné tegye 
a a mi az eddigi eljárásokat is megsem-
mitse s ezúton minden vonalon kétséget, 
tarthatatlan állapotokat teremtsen s a leg-
szegényebb és leghiszékenyebb kis gaz-
dákat minden rendű és rangú kifosztoga-
tásnak médiumául dobja oda. 

Polonyi Géza ördögöt fogolt  e javas-
lat tervezőjében, kinek a tagosításra vo-
natkozó javaslalán az látszik, hogy fo-
galma sincs a székelyföldi  gazdaközönség 
érdekeiről s igy a székelyföldi  állapotok 
megorvoslásának feltételeiről.  Javaslatával 
érdemesen rászolgált arra, hogy képe a 
székelyföldi  anarkislák albumában meg-
örökíttessék s rászolgált a székelyföldi  jó-
zan gazdaközönség felháborító  megveté-
sére. Ha ezt akarta kiérdemelni, váljék 
egészségére! Azt biszszük, ezzel be is vé-
gezhette a székelyföldi  birtokrendezési 
nagy misszióját, mert ha ilyen kizárólag 
gazdasági és a mi fő,  megélhetési kérdést 
is csak a legszélbámosabb politikai ígére-
tek posványos talaján állva tud megol-
dani s nem képes a pártatlan közérdek 
magas színvonalára emelkedni, akkor men-
jen falusi  kortesnek, mert a szocziálisla 
és anarkista törekvések ott a falun  ter-
mékeny talalrn találnak, de az egész Szé-
kelyföld  ilyen velleitásu országos törvé-
nyeket és intézkedéseket egy percig sem 
óhajt. 

Ncin-e jobb lelt volna e helyett a 
tagosítások körét jobbun kiterjeszteni, ál-
lami költség közvetítése melleit, állami 
mérnökökkel és ami fö,  a költségek le-
helő legnagyobb redukálásával s a mel-
lett tisztességes és igazságos munkával, 
hol a tagosításnak mindenki csak előnyét 
látja és nem hátrányait, mint ma. Ma a 
tagosítás iránti borzadály és iszonya itt 
nem azért van, mintha annak eszméje 
helytelen lenne, hanem a birlok értéké-
vel arányban nem álló lelemes költség, a 
tagosítás folyama  alatt keletkező bizony-
talan birlokállnpotok. végül pedig a mun-
kálatok iránti teljes bizalmatlanság miatt. 
Mindezeket pedig egy kis jóakarattal, be-
látással és ami fö  s lényeges, kellő hoz 
záértéssel mily könnyen lehelne segíteni! 
Határozottan állítjuk, hogy helyes és ke-
vés költséggel járó birtokpolitika mellet! 
a tagosítás iránti bizalom helyre áll ás 
minden község végeredményében saját 
meggyőződéséből fogja  azt kérelmezni. 

i csikmegyei erdőeladások kérdéséhez 
dm slitt i „FftOtUtu  íigjart>rsi««" Írja foljtalolsíosan: 

„Akkortájt vette meg árverésen Torda-
Aranyos vármegyében a tierendi birtokot. 
Nom kutatjuk, db ugy halljuk, hogy ahhoz 

Eénze nom volt. l'énzt ugy remélt csinálni, 
ogy telepítés céljából megvásárlást erőltetett, 

majd azzal, hogy a régi bérlő ellen, akit pe-
dig az árverési feltételek  szerint a bérletben 
benn kellett hagynia, 20-nál több pert indított. 
Azok Győrffyre  nézve nem vettek kedvező 
fordulatot,  egyrészük máig sincs befejezve, 
de nyomukban fegyelmi  jelentést tett a 
járásbíróság, pénzügyigazgatását, adóhivatal, 
söt az egyik Kuria-tanács ellen is. Egyiknek 
sem volt foganatja  Györffy  vádaskodásaiból, 
hisz Györffy  semmit .sem tndntt  a vádaskodásai-
ból bizonyítani.  Ugy látszik nem azért vádas-
kodik 0, mert ilyenhez vnlami alappal bír, 
hanem azért hogy a gyengébbekre ráijeszszen. 
Nem érdektelen egyik polgári peréber̂  a 
Kúria előtt elmondott beszédének az a rész-
lete, hogy már azért is kéri a maga képvi-
selt igazának elismerését, inert marasztaló 
Ítélet esetében valószínűnek, söt igazoltnak 
bizonyul at a sok vád, u melylyel öt a nyil-
vánosság előtt illetik. 

Gyergyóditró és Borszék csikmegyei köz-
ségek közbirtokosságai valamely peres ügye-
ket bíztak Györffy  ügyvédre. TekiidéíyesM 
összegeket  ÍB  bíztak  red.  Az elveszett.  Bűnvádi fel-
jelentéstől eddig tartózkodtak hátha még vala-
ijiikor valami viszszalérül a ren bízott  pénzb/it. 
Érdekes Csikvármegye Csatószcg községbeli 
Incze bácsival folyó  pere. Ennok közhely beli 
illetményét egy tagben való kihasitás céljából 
a maga nevére irata Györffy,  csakhogy a hite-
lező Incze bácsi illetményeit is elvették Györ-
ffytől  a hitelezők. Vájjon mikor fogja  vissza-
fizetni  Incze bácsinak a részére kiperelt és 
behajtott 700 forintot? 

Kolozsvárt meghalt egy nagynénje, aki 
Győrffyt  valósággal bálványozta. A vagyon 
egyik felét  Györffy,  a halálesetet megelőző 
hetekben magához ragadta, n másik felét  is 
a halál után, pedig ahhoz körülbelül l(i örö-
kös társa tart igényt. Ezek csodás önfeláldo-
zása hogy Györffy  bűnvádi feljelentésétől 
tartózkodnak. 

Vájjon sorozzuk-e GyörfTynek  Rzékely-
mentö akciójába azt az ügyletet, amit a Ko-
lozsvári Népbankkal kötött ? Gondos Sándor-
nak akkoriban teljesen értéktelen ÜOOO forin-
tos váltóját számitolták le. melyen Györffy 
szerepelt, mint kibocsátó. Vájjon megtérült-e 
valami az összegből, egészen mellékes. Akko-
riban esődét akartak kérni Györffy  ellen, 
mint a bank ügyészének ilyen tartalmú levele 
igazol; (.-1 es'"tdkérés  dolgában  a hanipt elhidáro-
ttisára  az cetette,  hogy Györffy  ur képvisel/ií  fize-
fene  és gerendi  ingtdlanai  ttrfon  tnl  le vannak fog-
lalva.  Ingóit  eldrvezeztík.  A gerendi  ingókra  pe-
dig  alaptalan  ígénykeresetet  forszíroz  Györffy. 
HZ'witl  tíz  egész vonalon mtikaesnl  igyekszik  a 
dolog  rendezése  eb'U  menekülni,  i Csodáljuk, hogy 
ezért nem sarcolta meg a Népbankot is. 

üyőrffynek  székely vérei azt restelték 
legjoban, amikor kitudódott hogy valamelyik 
temesinegyei, vagy torontáli községtől fizet-
teti magának, (ha jól tudjuk, Temesrékás) hogy 
a kultuszminiszternél kieszközli az illető köz-
ségnek peres uton támasztott kívánságának 
békés elintézését. Állítólagos befolyásának 
igazolására pedig székely községekre hivat-
kozott mint amelyeknek  minden  kivdnsáydt  ki-

jdita  volna dilitől  iy, fájdalom  azonban egyet-
len sikerre sem emlékezhettek. 

Hál az északnyugati helyiérdekű vas-
útnak csődbejutoll vállalkozója fedezetül  ma-
radt tartozásaiért nem erősznkolta-e a Hazai 
Bank ignzj/atosrttfa  ellen a bűnvádi eljárást, 
ügyvédi működésének nyomatékot próbálva 
adni a .Magyarság" cimii lapjának cikkeivel? 
Azt a Magyarság-nt nem ugy ajánlotta-e elő-
fizetésre  a székelységnek, hogy kizárólagosan, 
vagy első sorban a székclyng ügyeit, értekoit 
fogja  szolgálni és egész fennállása  alatt 
ricrn találunk benne »>"* székely  do'got,  mint 
Gyiirffynrk  fow:ir),->,nir  inyit és' ennék révén 
inoghurcolásál annak a néhány székely szár-' 
mazásu írónak, akiket több szeretettel vesz 
körül a székelység I Vájjon megtérített-e va-
lamit azoknak a tollúk után szerény sorsban 
élő iréknak, akiknok kezességével kölcsönö-

ket szerzett, melyeknek  valamennyi összegét  a 
kezesek  tfizetUk. 

Oh, jé pénzért Györffy  Gyula ügyvéd-
ként hajlandó volt egy-egy székely ügyet 
szolgálni, kivált ha annak révén civódást, ve-
szekedést szítani, vagy elinérgesileni lehetett 
Legutóbb is szavatolni kívánt érte, ha ő pe-
tíciónál, az egyik csiki országgyűlési képvi-
selő megválasztása ellen, ugy nemcsak hifey 
megsemmisitik ennek a választását, hanem 
üt éVre még a jelöltségtől is eltiltják az ille-
tőt. Gyanús volt a szuvntosságra való jelent-
kezés, mert hát előbb ö próbálgatta, nem lép-
hetne-e fel  jelöltként abban n kerületben. — 
Persze hallani sem akartak róla. Mikor aztán 
épen Györffy  szavatoló kedve tartóztatta az 
illető képviselő politikai ellenfeleit  a peticio-
nálástól, milyen kesorii szemrehányást kelleti 
Győrffylől  elviselniük, azaz engedelmet nem 
csupán szemrehányást, mindjárt rágalmat is. 
Mindjárt rásütötte megmaradt utolsó barát-
jára, hogy ennek más ügyben követett eljá-
rása csupán haszonlesésből történt. Ettől is 
megkapta a választ. 

Dr. Györffy  Gyula ügyvéd ur, ön tehet 
egy igaz szolgálatot a székelységnek. Egyet-
lenegyet: ne apostolkodjék többet körülötte! 
ugy sem válik az törvénynyé, hogy Csikme-
gyében erdőt eladni csak ugy lesz szabad, ha 
ön azt előzetesen megengedi. 

A csikmegyei erdövásárlások ügyében 
tartott vizsgálat során Györffy  Gyula általá-
nos magánvádlóként szeropell. Ügy halljuk, 
tényeket nem tudott felhozni,  de szolgált an-
nál több ráfogással.  Ilyon szereplésének vé-
gén Csikban élő hajdani barátait élőszóval is 
és sok levélben arra kérte, bogy akármilyen 
gyér népességű gyűléseket tartsanak meg, azo-
kon neki bizalmat és köszönetet szavazzanak 
meg, minek megtörténtéről a budapesti lapo-
kat táviratokban értesítsék. Nem tudta kieről-
tetni népszerűségének (presztízsének) ily mó-
don történő uj felvirágoztatását.  Legjobb ba-
rátai is kénytelenek voltak mind elpártolni 
tőle, mert ha évekig hittek is abban, hogy 
0 tőle csak n szerencse párolt el, a viselt doí-
dogaiból felsorolt  szemelvények és az örökös 
vádaskodás arra indították székely atyafiait, 
bogy a most lezajlott Rákóczi-ünnep alkal-
mával neki is hozzanak koszorút, melynek 
minden egyes levele Györffy  Gyula ogyik lé-
nyéből vagy szerepléséből áll. Szinte megrí-
kató, hogy ez a koszorú nem alkalmas egyébre, 
csak huloltak napjára. Györffy  Gyuláról szé-
kely vérei ezentúl majd esak ezen az egy 
napon fognak  megemlékezni. 

A felsorol*,  konkrét esetek» után van e 
még valaki, cki kételkedjék abban, amit Gvőr-
fyről  ez év junius 26-iki számunkban kiir-
tunk, mikor egyik volt barátjához a gyergyó-
alfalui  erdőügyletből eredően szószerint azt 
a kívánságát hangoztatta: „ Vagy  állit  t dk 
vissza régi jó hírnevemet  Csikvármegyében,  nagy 
adjanak  megfeleli  anyagig kárpőtUst.  Akkor  hall-
gtitok.  Kdltiubeit  uem!" És mert ezt a külánwigdt 
nem teljesítették.  vége-hossza nincs a Idrmájnntik  u 

A „Független Magyarország" f.  é. november 
9-ik számából átvesszük BZ alábbi 

Nyílt levelet 
Tőrök Ferencz plébános, orsz. képviselőhöz. 

Tűrök Ferenc plébános én országgyűlési kéj) 
viselő Inlyó évi november lié 7-én a ké'pvixnlülitiy, 
ben — leinti olt. nliol én nem reHektállmtüiin sza-
vnira s nliol bátran beszélhetett, mert lelelilssé/re 
nem vonható — előadta, htfgy  tény 117. miszerint 
én vele szemben vesztegetési kísérletet követtem el 
hogy én neki 6000 koronát adlnm s bogy ü „"/t 
n liUOO keroniit elfogadta11,  és mindezt egy liazn^ 
(ényátlás keretében indokolta. 

Azl mondta ugyanis, hogy, miután három ór;iu 
át veUm tárgyalt, Alkalma volt egész lelki vil.i 
gomba lietekinlenl s ekkor eddigi sejtelmei, 
Csikvárincgyében az erdiivásárláaokiiúl visszaélések 
lörleulok, bizonyossá váltak s amint luondjn, ne|u-ii 
azért, mikor neki választási killtségek ciinén segély' 
kínáltain fel.  azl elfogadta,  hogy rámutathasson H 
visszaélésekre. Azt niomlut továbbá, hogy erre „lm 
marosan elérkezett az alkalom", inert tiuijua JH-án 
azt a tilJOO koronát, „amelynek átvételérfll  mindjárt 
a kő/étkező nspukuii" bizalmas barátait értesítette, 
a vármegyeház asztalára letelle. Kgyben felhívta  r / 
igazaágtlgymiuisztéi-t, hogy ubbeu az llgyben — hol-
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)IA vesztegetésről azó lehet, ő A passzív vesztegetés 
alanya — gyomait és sürgősen intézkedjék. 

Szokatlan dolog, liô y egy képviselő A saját 
ÉTT hozzá ogy, K bllnleiő biróság elült folyamatban 
levő Ugy éli en n képviselőházban a maga érdiében 
felszólsljo.i  különösen elég szemérmetlen legyen 
nz igazságügy miniszter védő szárny ni alá menekülni 

Un lehetetlen elhallgatnom A következő lénye-
ket is: 

1-szÖr. Én A kérdéses cnlővétel tárgyában vé 
teli ajánlatot nem adtam be. Nekem letjesen kö-
zömbös volt nkkor in és ma ÍM, hogy A Sleinlierz-
eég vagy A (Jütz cég veszi n meg nz erdőt. Kgyik 
i-gégnél Bein voltam és nein vagyok érdekűivé. Nem 
is Állott és nem is Allliuinit túllát érdekemben, hogy 
egyik vngy másik cég érdekében vesztegessek, pénzt 
áldozzak, Arról nom ig beszélek. bogy 120-nál több 
embert kellett velin megvesztegetni, bogy a több-
ség biztosítva legyen, és A nyoinoxat során egyet-
len egy Hem akadt. ki állította volna, bogy akár 
as én lé̂ /.einriíl, akár valamelysk cég részéről meg 
nknrták volna vesztegetni. Egyedül Tűrök Perene 
állitja azt maga-magáról. 

2 szór. Tény nz Imgy 1 'JOG. április 22 én, a 
választás elül ti prograimnheszédéken Török Ferenc 
kesergett, hogy ö még a mnll vúins/tús költségeivel 
is adós a reám mutni vn megjegyezte, bogy nincs 
annyi pénze. mint nekem. Ott nyomban, c/. után H 
beszéd után jelezte* Imgy szeretne velem beszelni, 
s én megígértem, bogy másnap, miután ugy is nrrn 
inegyek, felkeresem.  lAkásáti. Músnnp, teliül April in 
23-án felkerestem,  R ekkor kirukkolt, bogy válasz 
tási költségekre vau szüksége s kért. kölcsönözném 
azt iieki Én átadtam hat darab ezer koronást. Je-
lezte, bogy AineniLy'ben ellenjelöltje lesz. ez nein 
lesz elég. és az meiro még 6000 koronát kért. Ezt 
ii» megígértem. felírt  a e/.imoinet. bogy ba s/.Ükség 
lesz még pénzre, tudja hová sürgönyözzön nekem 
Hálálkodott, álölelt és igérte. bogy A mennyiben 
tőle trlik támogatni fog  Én kijelentettem, bogy 
köszönöm támogatását. de nein kérem, nincs arra 
szükségein, mert én csak A jó Isten támogatását ké-
rem, s tőle eaak azt kérem, bogy — szóról szóra, 
amint mondottam — „no legyen nckgtn rnnnz. to-
Lát mo legyen ellenségem. 

Mnga Török Ferenc is, az igazságügy minisz-
ter ur jónknralH gondjnira bízott blIuUgyben is szó-
ról-szóra nzt valljA, l:o»y oly czélhól, hogy A visz-
Kznélési'kct leleplezze, a pénzt- elfogadta  és meg 
kérüerte, hogy mit kívánok tőle, mire én kijelen-
tettem. hogy tőle sem mi tevőleges dolgot nem ki-
vánok, sem igazságtalanságot. CRiipáu azt, hogy nc 
legyen nekem ellenségem. 

De DiásnAp, A közgyűlés utáu találkoztAin Uraim 
Gyula mérnökkel, ez előtt is beismerte Török Fe-
renc, hogy én semmiféle  precis kérést hozzá nem 
intéztom. az A Ital A ajánlott pártfogást  pedig köszö-
nettel viasza utasítottam azzal, hogy nekem csak a 
jó lst«n pártfogása  kell, tüle pedig csak ast kérem, 
hogy ne legyen ellenségem. 

A legigazságtalanabb rá fogú*  és alaptalan rá-
galom tehát nz. hogy Török Ferenc ilyen vallomás 
é» Leösmerés után Azt meri Állítani, hogy éli öt 
megakartam vesztegetni. 

3-szor. Török Ferenc A képviselőházban Iar 
tolt beszédében erősen hangosztntta, hogy A velem 
való hosszas tárgyalás éa a lelki világomba VA'Ó 
l e t e k in lés után meggyőződött, hogy nz erd ik el a 
«hsánál visszaélések történnek és végtelenül bán-
l.iit hogy még a tisztes ruhn, » tnlár sem kímélte 
ii"- Öt. Iiogy ilyen kísérté ki legyen léve. 

Hát kérdem lm engem ilyennek ismert inog 
Török Ferenc, miért fogadta  el A (5000 koronát, 
Mgy ha már elfogadta,  miért nem deponálta nzt 
>:/<mnal 'i Majd egy hónapig, április 211 tol m̂ájim 
1 H-ig tartotta nzt mngáuál Török Ferene, () aki 
lyiltan ia elpanaszolta, hogy nines pény.c v.'ilasx 
lási költségekre, miért nem mutatja ki, Imgy miből 
lixetto ki röviddel a GO'M» korona áfvétel»*  után 
nz Ágoston-féle  váltót s miféle  r*erknronásl váltatott 
ngynna&on idöbeu Oycrgyó izeniniiklóson ? Nem a 
tiilem lel vett pénzből telt minderre? K'.t deponálta 
valakinél V Azonnal elmondta talán valami szava-
híhetö, intakt uri embernek a tányálli''A-t?  Nvm 
tntle. A pénzt elhaszáltA a bi/.onyitani nem in.ljn. 
bogy as állitolagos vesztegetési kísérletet bi/.nhirH 
barátninak as nap mánnap, xngy akár néhány tuip 
múlva is, elmondotta volna. Nein ia igaz. nem i« 
mondotta el május ISikál köxvetleuiil megelőzőleg 
senkinek. A ktfzgyUlést  megelőző napok egeikén 
határozta el Török Ferenc. miután a (»000 k i 
rónát sikcrHlt biznnyns oldalról megszereznie, — 
hogy as öftrágalmaaáM  kom«<liút nz egyik cég ér 
dekéboD oljátsaa. 

De, hogy nem a tiszles ruha, nom a talár 
testi az otnhert, mi som b:zonyltja jobljan, mint 

hogy ez a* erkiílcabiróként (el I éj HÍ ártatlan Török 
Ferenc, ki — állinisa szerint - lelkembe látva, 
minden erdőpAusmát léiezőuek elhitt, Velem még 
a nagy leleplezést követő napon in, tehát A lelép 
lozéa utáu pár árával, A nagy nyilvánosság előtt 
bA rátkozott, kőzet fogottén  bőszé Igetelt sőt azóta 
ía két izben itt Budnpeiten, junius eleién a Metro 
polban egyszer, s Augusztus közeue táján A Vain 
pelicsbcn másodazor, asztalomhoz jőve, leiilt, borom-
ból ivott s velem kocinlgstott. 

Hát, bugyim én ilyen erd.ipaimuwift,  ilyen 
vesztegető vagyok, kiinélné legalább a tisztes ruhát 
a tálért, s no Uluo le hozzám éa nc venné igénybe 
vendégszeretetemet. 

A legundokabb képmutatást az, mit Török 
Ferene mivel. Választási célokra pénzt kér tőlem, 
elfogad.  lelliARznál, s aztán más Üzleti érdekből azt 
hazudja. Imgy meg akarUtn vesztegetni, de szem-
ben velem alázatos lutya módjára viselkedik. 

Félti a bőrét, tehát nz igazságügymíniszlcr 
befolyása  után ébégnt, hazudik rágalmaz. Nokein 
nincs okom az igazságszolgáltatás befolyásolatluu 
menetétől félni,  Kn nyugaton várom nz tdfogulalhm 
éa páitatlan biróság ítéletét, de Török Ferencnek 
befolyásolási  kísérletét és immúnis téren mondott 
liAziigságait viasza kell utnsÍt:mom. 

ltod íi pest ll'OÜ. november Háti, 
Ilerczbenj  Kúroly. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— RákiczI-ünnepély. Csikvármegye tíir-

ványhutosága II. Uákóezi Ferencz és bujdosó 
társai emlékére Csíkszeredában a vármegye-
ház közgyűlési termében a csiksumlyói róm. 
kath. ffigimnázium  és tanítóképezde ének- és 
zenekarának közreműködésével 1906. november 
18-án (vasárnap) d. o. 11 órakor ü n n e p é l y t 
rcnlez a következő műsorral: 1. Rákóczi 
imája. Elóadja a férfikar  zcnekieérettel. 2. 
Ünnepi beszéd. Tartja Kállay Ubid. 3. Rá-
kóczi. Irta dr. Mauks Ernfl.  Szavalja Bcrike 
Antal. 4. Rákóczi kesergfije.  Tonorszolo férfi 
és zenekar kísérettel, énekli ifj.  Botár Béla. 
ü. Kelolvasás. Tartja dr. Balló István. 0 Rá-
kóczi Sámuel nótája. Tenorezolo férfi  és ze-
nekar kísérettel. 7. Rákóczi halála. Irta CscrgO 
Gábor. Szavalja dr. Gaál Endre. 8. Őseink 
emléke. Előadja az ének- és zenekar. 

— A birtokrendezési ankett meghívói. A 
folyó  hó 12-én Budapesten megtartandó bir-
tokrendezési ankettre, mint értesülünk Bodor 
Ödön kir. törvényszéki biró meghívóját már 
megkapta és azon részt is fog  venni. Mint 
oredetileg is tervezve volt, s mint az összes 
fővárosi  lapok is helyesen közölték, az an-
kettre törvényszékünktől e lső s o r b a n Bo-
dor Ödön úrbéri biró hivatott meg; — tehát 
tévedésen alapul egyik, vármegyei sajtó orgá-
num azon tendencziózusnn közreadott értesü-
lése, mintha az ignzságiigyminiszter Bodor 
Ödön helyett Fekete Izidor kir. törvényszéki 
birót hívta volna meg. A valóságnak megfe-
lelő tény az, hogy elféle  kicserélésről szó sem 
volt; hanem bizonyos faktorok  közbenjárása 
folytán  Fekete Izidor törvényszéki bírónak is 
utólagosan való mvhivása iránt intézkedés 
történt. 

— A sorozás eredménye. Csikvármegye 
sorozó járásaiban a sorozás a mult hó folya-
mán zajlott le. Besoroztak a felcsiki  járásból 
148 újoncot, az alcsiki járásból 92-őt, Csík-
szereda városból !)-et. Tölgyesből 46-ot. Uyer-
gyószcntmiklósi járásból 140-et. 

— Kaszinó-estity. A csíkszeredai kaszinó 
saját helyiségeiben l'ulyó hó 3-án szombatén 
tartotta e téli évadban első estélyét. Az esté-
lyen mintegy 8U-HII jelentek meg N kaszinó 
tagok családtagjaikkal és ismorőscikkol s vult 
jó vacsora, czigányzcnc, kitűnő kedv cs lánc 
kivilá»?os kivirradtig. A sikerben kiváló része 
van a kaszinó jelenlegi fáradhatatlan  és buzgó 
elnökének (jyalokuy Sándornak, kinek min-
den czélja oda irányul, liocy a kaszinó tago-
kat öSKzehozzu ós az annyiszor hangozüitott 
kaszinó-életet felvirágoztassa.  Mint értesülünk, 
ezen estélyi minden lióbau megismétlik, s 
reméljük, hogy a siker nem fog  elmaradni. 

— Meghívó. A csiki róm. kath. taniló 
I egyesület relcsiki fiók-körének  l'.HHí évi no-

vember hó 17 ón Osikvárdotfalván,  a róm. 
kath. elemi népiskola helyiségében megtar-
tandó őszi rendes gyüléséro az igen tisztelt 
tag urakat és tanügy barátokat tisztelettel 

meghívom. Tárgysorozat: ]. Délelőtt 9 őrekor 
Veni Sancte a plébánia templomban. 2. Tiz 
órakor kezdődőleg gyakorlati tanitást tartanak, 
n. Márton Emillia tanítónő a leányiskola III-ik 
osztályában a földrajzból,  b) Péter Sándor 
tanító a flu  iskola V-ik osztályában a szám-
tanból. 3. Elnöki megnyitó beszéd. 4. A 
mult gyűlés jegyzökönyvének felolvasása  5* 
Felolvas Kristó Domokos szentmihályi ta-
ni tó. 6. A tagsági düak beszedése. 7. Szaval: 
Gernárdt Anna karcfalvi  tanítónő. 8. A sza-
bályos időben bejelentett indítványok tárgya-
lása. 9. A jövőgyülés helyének és tárgysoro-
zatának megállapítása. 10. A Unitások zárt-
körű bírálata. Csikszentdamokos, 1906. no-
vember hó 3-án Ráduly Benjámin elnök. 

— A ceikezerdai Iparos lf]uság  II. Rákóozi 
Ferenc és buidosó társainak hazahozatala em-
lékére f.  hó 18-án (vasárnap) a Vigadó nagy-
termében korliiirjeiinozokkcl a városház nagy-
terme réBzéru festendő  Rákóczi-kép és saját 
pénztára javára műkedvelői előadást rendez. 
Színre kerül: „II Rákóczi Ferenc fogsága". 
Eredeti történeti dráma 5 felv.  a következő 
szereposztással '• Zrínyi Ilona Fried Erzsi k. 
a.. Rákóczi Ferencz fia  ifj.  Dávid Ignác, Zrí-
nyi Boldizsár, nagybátyja Takó Károly, Ká-
roly hesseni fejedelem  Vécsey Gábor, Amália 
leánya Csibi Róza k. a.., Kolonits cardinál, 
esztergomi érsek Biró Géza, Gróf  Oetting, 
miniszterelnök ifj.  Balázs István, GrófTrauu, 
főmarchall  Müller Győző, tiróf  Buccellini ud-
vari kancellár Ádám József,  Longueavall ka-
pitány Téglási József,  Lehmann Godofréd 
Vákár Lajos, Olivér öcscse Moldován János, 
Pater Knittelius, jezsuita, Rákóczi oktatója 
Darvas Bélu, Gróf  Bercsényi Miklós Dóczy 
János, Vay Szilágyi József,  Solári, Sárospa-
takon parancsnok Bagarus István, 1-ső ud-
varonc Fried Jenő, 2-ik udvaronc Prepper 
Ferenc, Növendék Dávid Ferenc. Komornik 
Virozáv Viktor, 1-ső, 2-ik inas Rákóczinál 
Schulleri Dániel, Fodor József,  Bálint, Kristóf, 
Rákóczi szolgájái Szvobnda Miklós, Fehér 
Károly, Tiszt Bagarus István, Börtönőr Bécs-
újhelyen, Biró Vimos, Jakab, Lehmann szol-
gája Lengyel Géza, őrmester Müller Győző, 
1-ső, 2-ik őr Dávid Ferenc, X. X, Nótárius 

I Nagy Ferenc, Magyar ur Dávid István, Len-
gyel követ Bffó  József,  Kamarás Károlynál 
ifj.  Darvas Béla. Dragonyosok. Kuruczok. 
Helyárak: Oldalszék 3 K. Támlásszék 2 K. 
40 f.  Kórszék 2. K. Zártszék 1 K. 60 f.  Ál-
lóhely 1 K. Diák- és katonajegy 60 f.  Kar-
zati ülőhely 80 f.  Karzati álló 40 f.  Az elő-
adás kezdete pont fél  8 órakor. Előadás után 
tánc. 

— Kánttrválaaztás. Közöljük minden meg-
jegyzés nélkül, hogv a csikmadarasi tekinté-
lyes kántorlonitói állásra f  hó 5-én a nagy-
számban összegyűlt közönség megválasztotta 
I-sfi  helyre Kocsis Lajos ilyefalvi,  II. Király 
István baróthi és III. Biró József  deluei kán-
tortanítót A püspöki kinevezés közelebbről 
várható. 

— A Celktomlyól Jótékony Nőegylet f.  évi 
november hó I7-én este fél  8 órakor kezdő-
dőleg változatos műsorral estélyt rendez, a 
melyre az érdeklődő közönséget ez uton hivja 
meg. 

— A kiknek nem telezik • „Székely ak-
ció." Ugy értesültünk, hogy a legközelebbi 
napokban vármegyénk irányadó faktorát  egy 
gyó-ujfalvi  birtokosokból álló depuláczió ke-
reste fel,  a mely előadta az összes birtokos-
ság nevében, hogy őket h a g y j á k ki az 
ujabban nagy fellendülést  nyert „Székely ak-
cióból." Eddig is megéltek a vármegye és a 
magas kormány segítsége és pártfogolása  nél-
kül s azt hiszik, hogy jövőben is ezok nél-
kül sokkal előnyüsebben ellesznek, valamint 
ügyeiket sokkal inkább eltudják önmaguk 
rendezni, mintha abba mindenki beleokvetct-
leukedik. Mindenesetre nagyon jellomző a 
birtokrendezési akciónak e kis epizódja, mi-
kor az érdekeltek eleve megköszönik u jóaka-
ratot, azonban nem kérnek belőle. 

Elsőrangú életbiztosító Intézet erdély-
rétzl vezérügynöksége Csíkszereda és vidé-
kére képviselőt keres. Csakis, intelligens és 
jobb körökbo bevezetett egyének njáuTaUii vé-
tetnek flgyelembo.  Szorgalmas és erélyes mun-
kálkodással igen könnyen tekintélyes jövede-
lem érhető el. Ajánlatok: „Életbiztosító" Ko-
lozsvár postorestonte küldendők. 
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Személy hitel! 

nök és családok részére. Egy lielyen 
és egy háztartásban se hiányozzék az 
eredeti „Sliryai'1 kötőgép. — Árjegyzék 
ingyen. — Kedvező fizetési  feltételek. 

Első styriai kötőgépgyár 
magyarországi képviselete, 60GL ). L. 

mügépétz. 
Budapest, VI., Csengery-utca 54. 

én keze» nélkül kaloiiatinilek-. |.«|.,.k. lei-
készek-, udvari-, «Hanii-, inouyoi. é« min;itiiii.zn i.ulók 
LZ'.^Tit'';5''' rr."11' i0®4»»" 
Kereskedelmi alkalmazottak ó« iuoi;iiii.i>.,i<iiak >/. - avi* 
terjed., illőre heti, havi, •/, '/, ,'„ e s i . z évi Uoka.uat 
j"i'lo*tte»)tel I 

KÜLÍtNLEflESSÉa:  A pária- béeal enqueté értelmében 
tőkésítjük a jövedelmet. 

47»! 4%! 
Jelzálog hitel! 

47„! 4%! 

Ne mulasszon el kérei ingyen és bérmentve 
prospektust és mintákat a legjobb styriai 

f é r f i  é s n ö i l o d e n b ö l 
vadászatra, erdészetre és turisztikára, valamint 
az összes divatszövetekből férfi-  és gyermek-
ültöuyűkre, folöltökre,  idsterekre, a legolcsóbb-
töl a'legfinomabb  minőségig, az általánosan 
jó hírnévnek örvenndő első és legnagyobb 

loden kiviteli cégtől, 
© " b l a l E V l n e z e 

a. é. kir. whtari poutészÁIIHi 
G r a z , M u r g a s s e 9/c. 

15 
forintOrt  tiszta szövetből mér-
ték szerint «Ipgáns kivitelű férftÖl-

töny, felöltő  vagy télikabát 
Krausz F. és Társa 

uri szsbóUzlete, Hmlap̂ et. Krre|ii'»i ui C9. 
"jv Vidékre minlAknt mérték vételi utnsitiÍMnl bér-

3»! kn romiról feljebb  I. II. é» III. helyre fértek-, 
vjiru»i< ü, vulekí- ii.í/.ak, ny*» ml <',!<, (jyárak, fürdő  eollletek 
malmok, áaványvlz és egyéb források  és kőbányákra, n 
uei-Horiuk a/t n»s/.éig ' 

Építési hitel! 
Ulutéalüllien levó ingatlanukra 2-3 régben „|,. 

•rimyliaii a mily ariin.vbaii ní î iiVo/.é. o úre Imliuít! ' 
Bank és magánadósságok convertálásal 
Váltó- és táraahKell Vlszleszímitoiáe kedeskedtknek 

. Kl'Mivii-en I SolW 1.111.>n gyorsan u./.kö/̂ liilk "l'"oii fenti  ullvolelekel elsnraugii iniézMnkzi'luiL 
Elsőrendű ajánlatoki 

Kérien in-o»|»fictuiJi  | 
J<iílu</.(>QÍyog uietlék(«u>M! 

m - - -
| Rheumát , 
í j Csuzt, 
1 K ö s z v é n y t 
kW '«"t-wrjjHi UH  I) 
H minden liáüban nt'lkl»Inzí.«t\7tleii $$ 

I 

Dr. Arányi 
M 

eH 

Rheuma-Olaj i 

•r 

M E L L E H L. E 
BUDAPEST, 

v„ KOHARI-UTOA IO/B. 

Ajánlható kéz. láb, hát, mell és derékli-
íiiaiiál, ülés, ercflletés,  Bc,imo<lii»„k,ii',| Ilii 
lá|ás és fiilzitgás,  fej-  és loglájásnál. Kiiiihntú 
a készítőnél : - ' 

i — -
Balla Sándor « w M e r i i « HMnuo-

w n M U U I vásárhely, KossuUi-ler. 
Arii egy Üvegnek 2 korona. _ l'rólinilveg 
1 korona. Ii koronás rendelésnél ingeit 

csomagolás, bérmentve. 
Egy próba mindent bi-
zonyít. Ne hagyjuk ma-

gunkat lebeszélni. 

m m m 

HIRPETÉSEK 
mérsékelt díjazás 
mellett felvétetnek 
a„SZÉKELYSEG" 
kiadóhivatalában. 

€ 

suBMmrí 
A világ legjobb cséplökészletei. 
Teljes jótállás kitllnö cséplésért 

Hatósági engedély nélkül szalmafedeles  házak 
között Is használhatók. 

áúá.áéA'éÉM 
112 dijjjal kitüntetett!! 

A világ legegyszerűbb és leg-
tökéletesebb motor -

cséplökészleteit, 
eA»e 
)laj-n 

& 

valamint a legtökéleAebb benzin-, 
petrolin-. iavinyolaj-motprokat 

ajânljaţteljss Jótállás mellett leg-
Jutányosabb árban 3—5 évi rész-

letfizetésre  : 

| Ká l l ay mntortelepe Budapest, VI. Nag/mező-u. 34. m 
Caak ezen telepen szerezhetők be • világhírű, tiabad nemmel látható befecskendezi  készülékkel ellátott gaz-
daságl éí Ipari célokra legalkalmasabb • i- - i- • -j- . . . i- . j- .-j-

| benzin-, petrolin-, ásványolaj-motorok l ^ S t t a 

Irodai 
E L Ő J E G Y Z É S I NAPTÁRAK 

1907. érre megérkeztek és kaphatók 
L é t z J á n o s p a p i r ü z l e t é b e n 

Csíkszeredában. 
! p m w s i s s M i ^ 

ÍJ Ha köszvényben, reumában Ischlásban ^ 
szenved, 

% -— " — UPin/Bn ao-u flua*  JJţ 

Nagy munkateljesítés. Olcsó árak. Legcsekélyebb napi kéltség. 

Aki elismert kitflnC  szerkezetű clcsé motort akar yennl, forduljon  blialoramal ezen siakérW eé̂ bec. 

Kállay motortelepe Budapest, VI. Nagymezö-u. 34. ^ 
Árjegyzék Ingyen és bérmentve küldotlk. Éfc m 

Tessék i pontos 
címre ügyelni! 

t? legri 
I 
^ ..Magyar korona" gyógyszert árában, 

'p: Györ, Barros-ut 24. szám 
Jjjj Mi'tHÍi l (lecililuivn llveg iirn 2 km. Mnxn-
^ ín-isiiKK lins/.iMilnirn vhIó n<!siilá»liu Uv̂ jr ^ 

i'U-lili idü nlnlt (•SXIÍ'IIH'IIÍ. Ka|ilmió ''̂ f 
Dr. FLESCH E. M. § 

I 

árn Ti  kor. :l kis. mgy > rI.Vili'nliJ Iheg 
TV; reiiili-lértni-l már IM-nitciiive, iininvélel Inc] 
ÍVii 

f y y w f r ^ ^ j i y f *  'f  * * wwşM 
Kyoinaloll Lélz János könyvnyomdájában Csikszeredában. 

Ii-ll klibljllk. 

wmimmtmmmmm $ 
l'JOÜ. 
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